Adscribam etiam nonnulla quæ ex *Galatino*, de Sabbatho differit *Gualtperius* in sylloge voc. exot. N. T.

cap. 109, & quidem de Sabbatho spiritualiter observando sic ait: *Sabbathum* spirituale nihil est aliud, nisi peccatum non habere; nullum enim opus servile in eo fieri præceptum fuit, ut patet Exod. 20. Sed quid aliud est opus servile nisi peccatum; Joh. 8: 34, *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati.* Sabbathum igitur in diebus Messie spiritualiter servandum erat, quia Evangelicâ auxiliante lege, ab omni opere servili, id est, ab omni vitio & peccato, quod homines servos diaboli facit, erit summoperè abstinendum. Hic spiritualis Sabbathi cultus, cultores suos tandem, ad Sabbathum producit sempiternum: Sabbathum enim requies est, si quis interpretatur; quare non solum requiem Messie in sepulchro, septimo die futuram, significabat, sed etiam requiem illam septimam, quam in septimâ mundi ætate post resurrectionem generalem habituri sunt qui sabbathum spirituale servaverint, ab omni vitio & peccato abstinentes. Istud Sabbathum est seculum futurum quod totum est Sabbathum, id est, requies.

Judæorum Argumenta, quibus Christianos obligari volunt, ut legem servant literaliter, haud secus atq; se ipsos per edictum Mosaicum, ad observationem literalem profitentur esse alligatos, hæc sunt.

1. *Lex aeterna & immota obstringit tam Christianos quam judæos, omnesq; homines. Præceptum de observatione Sabbathi est lex aeterna & immota; quippè moralis E. R. a.* Ad prop. Min. Aliud esse observationem Sabbathi in genere; aliud Diem Sabbathi seu Saturni in specie. De priori sunt solliciti Christiani, de posteriori judæi. Id-

eoq; *ϩ. β.* Ad prob. Min. Præceptum de observatione Sabbathi, partim Morale, partim ceremoniale fuit. *Morale*, in quantum per illud præcipiebatur, homines aliquo tempore rebus divinis vacare debere, juxta illud Psalmi 45: *Cessate & cognoscite quia ego sum Dominus.* Et secundum hoc inter moralia Decalogi præcepta computabatur. *Ceremoniale* fuit, quantum ad temporis, videlicet 7 diei taxationem. Et secundum hoc connumerabatur quidem inter Dei Præcepta, sed ea tamen quæ erant ceremonialia. Hinc Dominus noster Jesus Christus verus Messias, postquam trigessimum ætatis annum attigisset, Sabbathum ipsum, quantum ad partem istam, aliquoties legitur solvisse: nam eo die & infirmos curavit, dans facultatem eis vehendi lectulos; & esurientibus discipulis evellere spicas easq; fricare indulxit. *ϩ. γ.* Id quod in præcepto Sabbathi *Morale* est, juris cum naturæ, tum divini, *ἀκίρητον* omnino est, & immutabile esse meritò censetur, quod verò *Ceremoniale* est, necessitati imprimis, deinde & Charitati proximi cedit. Proinde hoc pro ratione rerum circumstantium, mutari sine violatione alterius potest. *ϩ. δ.* Ipse Dominus noster Jesus Christus ipsum Sabbathi Judaici diem quidem non mutavit, ideoq; meritò quaritur, qui fiat, quod nos Christiani illum mutaverimus in diem Dominicum, quo feriamur? Respondent Pontificij, hoc ab Ecclesiâ matre sic esse introductum, cui nos debemus obedientiam, & porro argumentantur: *Si Ecclesia tantam habet auctoritatem, ut illud mutet, quod à Deo institutum, & inde à principio orbis observatum est, licet nullum habeat Dei verbum; cur non eadem auctoritas valeret etiam in alijs articulis? Et cur*

vos Lutherani non etiam reliquas ferias ab Ecclesiâ institutas observatis? At. v. p. E. post: ? R. 1. Jesuitici argumenti Major laborat falsâ *κοινότητα*, quasi Ecclesia Romana esset Apostolica; cum tamen sit Apostolica.

2. In Min. distingvendum est inter Ecclesiam ipsam & ejus fundatores Apostolos, quos Christus suo loco constituit Doctores orbis, inprimisque gentium, quos etiam nos meritò sequimur: hi enim hanc mutationem ob causas gravissimas introduxerunt, utpote, α. Respexerunt dogma Phariseorum de necessariâ observatione legis Mosaicæ etiam à gentibus tenendâ, si salvari velint. Ut igitur ab illis Apostoli se in totum segregarent, non tantùm in concilio Jerosolymitano Act. 15: 28 gentes ab observatione illa absolverunt, sed etiam dies mutarunt, quibus Dei cultus erat peragendus. Elegerunt autem diem Dominicum Apoc. 1: 10, quo Christus resurrexit à mortuis, quia Jer. 16: 15 commemoratur aliud, quam educationis ex Ægypto beneficium; cujus meminit Deus in Decalogo Deut. 5: 15. β. Apostoli respexerunt, quod Sabbathum à Deo dicitur signum Exod. 31: 13. *Videte ut Sabbathum meum custodiatis, quia signum est inter me & vos in ceremonijs vestris*, conf. Ezech. 20: 20. Jam verò noverant Apostoli, signa & figuras tantùm ad Christum usq; durare debere Col. 2: 17, idè cum alijs umbris & figuris, etiam hoc signum Sabbathi removerunt. Fuit autem Sabbathum signum 1. *Creationis*, quando Deus requievit die 7 ab omni opere suo Gen. 2; 2. 2. *Redemptionis*, quando Christus peracto operæ oblationis suæ in arâ crucis, quievit in sepulchro ad resurrectionem usq;. 3. *Sanctificationis*, Exod. 31: 13. 4. *Mortifica.*

ficationis nostræ, ne faciamus voluntatem nostram, sed glorificemus Deum in vijs ipsius Esa 58: 13. § *Quies* cœlestis & Sabbathi æterni, Heb. 4: 9. 10. 11. Initio quidem Apostoli liberè observarunt utrumq; diem: nam apud judæos observarunt Sabbathum, ut & alias ceremonias legis Act. 21: 20, apud Gentes diem Dominicum, Apo. 1: 10, quem Evangelistæ aliàs vocarunt *πρῶτον σαββάτων*, Primum diem septimanæ Act: 20: 3. Et Paulus ait Col. 2: 16 *Nemo vos judicet in parte diei festi, aut neomenia, aut Sabbathorum.* Ad hanc abrogationem Sabbathi ipse salvator collimavit, cum toties in Evangelio, contra pharisaicam superstitionem disputavit. Cumq; Luc. 6: 5 dixit: Dominus est Filius hominis, etiam Sabbathi.

II. Jure Creationis obligantur omnes. At

jure Creationis Sabbathum est introductum E. R. α.

Concedendo totum argumentum quoad Morale, β. Limit. Maj. ita tamen, ut jus Redemptionis per Christum non excludatur, prout faciunt impij judæi: Sicut enim, Sabbathum diei γ respicit beneficium creationis: ita dies Dominicus beneficium Redemptionis: ut namq; Deus in Sabbatho opus creationis complevit, ita die dominico opus Salutis per resurrectionem Messiae perfecit. Cum igitur omni calculo, opus Redemptionis sit opere Creationis majus; ideoq; Sabbathum quoad ceremoniale, ab eodem qui ipsum instituit, in diem Dominicum mutandum fuit, quippè qui beneficium utrumque involvit. γ. R. ad Min. veram esse de Sabbatho V. T. Negandam verò de Sabbatho N. T. δ. Christiani non tollunt substantiam Sabbathi, sed mutant tantum Sabbathi Circumstantiam, & quidem εἰς ἀ-
νδρα, πρῶτον gloriosissimæ resurrectionis Christi, quam Judæi

dai temerario ausu inficiantur. Non tollunt *morale* sed mutant *Ceremoniale*, id quod in N. T. cum vetus, esset antiquatum, & Moses honestè sepultus, libertati Christianæ, ut res ἀδράφογ, fuit subjectum.

III. *Ultimum argumentum deducunt judai ex commemoratione seu fabula potius, de Fluvio Sabbathico, qui per totam hebdomada raptim fluens lapides trahit, Sabbatho verò quiescit.* R. Nugas esse, quæ de Fluvio Sabbathico à judæis mendacibus & fabularum artificibus proferuntur: licet enim mentionem ejus aliquam faciant Josephus & Plinius, non tamen per omnia consentiunt: Ille enim fingit multa; hic verò speculationibus de fluxu & refluxu maris ludit.

16. Μυστήριον c. 13: 11. *Mysterium*, vox ab Ecclesiasticis potissimum Scriptoribus usurpata, significat rem arcanam, paucis cognitam, nisi initiatis, à μύειω, res sacras doceo, initio; quod ipsum natum videtur à μύω, i. e. claudio, occulto, ore & labris comprimo: oportebat enim eos qui Mystæ dicebantur, teste Eustathio, τὸ σὺμπε μύειν καὶ μὴ ἐκφάνειν ἢ μεμύηται. unde μύστης est sacris initiatus, mysteriorum peritus. Syrus habet *Aradsá* arcanum, sacramentum. *Rads* lingvâ *Æthiopicâ*, sive *Syro-arabicâ*, significat proregem, maxime quem Regem sacrorum vocabant. Hinc *Radsiel* nomen Angeli, hoc est, arcanorum genius, quem *Cabbalistsæ* dicunt præfuisse Adamo, primo parenti. Extant autem duo libri in *Cabbala*, quorum alter *Raziel* magnus, alter *Raziel* parvus appellatur. Quomodo verò Pontificij hæc voce abutantur, quando in nonnullis locis scripturæ, eam per *Sacramentum* exponunt, id ex professo demonstrant nostrates Theologi.

17. *זִזַּנְיָא* *רֵא*, c. 13: 25, *Zizania*, vox græca esse & à Syro retenta videtur *Gualtperio*; Verum *ζιζάνιον* vice versa, potius esse à Syrorum *Dsdsane*, & hoc rursus ab Heb. *ziz*, vel *zizab*, i. e. flos, constat ex ijs quæ Excere. V. de orig. Lingg. dicta sunt pag. 136. Posito quod Lingva Syriaca nonnunquam vocabula græca immisceret, utpote c. 14: 8, *Ἐν πίνανι*, Syr. *Bepineka*, & v. 20 *κοφίως*, Syr. *Kuphinin* (quamvis adhuc sub iudice lis est) non tamen jura originationis & antiquitatis derogantur Lingvæ hebrææ, à quâ non minus *Syra*, quam aliæ descendunt.

18. *Πέτρος*, c. 16: 18, *Petrus*, Syr. *Cipha*. Revocat Salvator ei in mentem h. l. quod ipsi *Joh. 1: 42*, sub initium suæ vocationis dixerat: *Tu vocaberis Cephass, quod declaratur Petrus*: ubi quamvis nomen *Cephæ* seu *Petri*, *Simoni* imponatur *juxta Aug. de cons. Ev. c. 17*; non verò prædicatur tantummodò deinceps imponendum, ut quidam veterum ex *Mar. 3: 16*, & cum illis *Beza* in c. 1. *Joh.* colligere volunt; prædicatur tamen hic simul officium ac status *Petri* futurus, ut rectè notat *Dn. D. Calov. in prælect. super conc. Ch. in carne habitis*, quod nempè verè *Cephas* futurus sit. Non autem hoc est nomen græcum, à *κεφαλή* caput, ut mentitur *Bellarmin. L. 1. de R. pont. c. 17*; quem rectè alius è Romanis *Ioh. Ferus* in c. 1. *Ioh.* refutat. Hoc vocabulum *B. Chemnitius* à vocibus h. *Tsela* & *Tsor* ita distingvit, quod hæ rupem integram seu *Petram* significant, *Cepha* verò locum aliquem in ipsâ rupe, quòd *Christus* vera sit & solida *Petra*, cui omnes fideles ut vivi lapides inædificantur. Sic ergò *Petrus* non est ipsa *Petra*, nedum fundamentum *Ecclésiæ*, sed à *Petra* agnominationem

L I

habet,

habet, ac *Cephas* cognominatur, partim ob fidei perseverantiam: licet enim exciderit fide negando Christum, ἀλεξῶς; non tamen τελικῶς, quin mox conversus iterum constantè Christum professus est, atq; tandem pro Christi nomine martyrium passus; partim ob præstantiam officij, quia erat vocatus ad Apostolatam, super cujus confessionem Ecclesia erat extruenda. Dum verò disputatur, An nomen *Cephas* & ejus interpretativum πέτρῳ, sit nomen proprium, an verò appellativum; *Hugo Grotius* nomen *cepha* appellativum esse negat, eò quod nunquam vox addita apud Hellenistas reperiatur, quodq; Evangelista appellativum communiter efferat, *Petra*: Respondet *D. Calovius* d. l. Si proprium est translatum cum suâ significatione in sermonem græcum, quod censet *Grotius*, quidam appellativum etiam transferri potuit? Rectius ergò πέτρῳ & πέτρῳν distinguunt Authores, illaq; voce Lapidem, hâc verò Rupem integram significari censent, ac nomen *Simonis*, quod postmodum proprium ipsi evasit *Petrus*, explicant, non quod *Simon* ipse *petra* sit, sed à *Petrâ* descendat. Unde *August. Tom. 10. Serm. 13. in Matth.* ait: *Quia enim Christus Petra, Petrus populus Christianus, Petra principale nomen est, ideò Petrus à petrâ, non Petra à Petro, quomodo non à Christiano Christus, sed à Christo Christianus vocatur. Tu es ergò, inquit, Petrus, & super hanc Petram, quam confessus es, super hanc petram quam cognovisti, dicens, Tu es Christus Filius Dei vivi, edificabo ecclesiam meam: id est, super me ipsum Filium Dei vivi, edificabo ecclesiam meam; super me edificabo te, non me super te. Et hunc secutus B. Lutherus moster reddit: Ein Gessel/ à Petrâ dem Gelsen Tom. 8.*

jen. Germ. verba ejus hæc sunt in contextu fol. 226:
 Nu wil der Herr sagen : du bist Petrus / das ist ein Fels; /
 den du hast den rechten man erkennet vnd genennet / welcher
 der rechte Fels ist / wie ihn die Schrifft nennet / Christus.
 Auff diesen Fels / das ist / auff mich Christum / wil ich mei-
 ne ganze Christenheit bawen / gleich wie du sampt den andern
 Jungern darauff gebawet bist / durch meinen Vater im Him-
 mel / ders euch offenbart hat. Auff Deutsche weise redet
 sichs sein also : Du saget (von aller wegen) Ich sey Mes-
 sias oder Christus / des lebendigen Gottes Sohn / wolan / so
 sage ich dir wiederumb / du bist ein Christ / vnd auff den
 Christ wil ich meine Kirche bawen : Denn in Deutscher
 sprache begreiffe das wort Christ / beides den HERN selbst /
 wie man singt : Christ ist erstanden / Christ fur gen Himmel ;
 Vnd auch den / so an den HERN Christ gleubet / wie man
 spricht : Du bist ein Christ. So sagt Lucas Act. 11. das
 die Junger zu Antiochia am ersten sind Christen genennet
 worden &c. At si quis instet : Hæc novissima verba
 allegantur satis commodè ad differentiam prioris &
 posterioris *Cepha* , quo usus est Salvator ipse : juxta
Bezam in h. l. dicentem : *Dominus* Syriacè loquens nullâ
usus est agnominatione , sed utrobique dixit Cepha : Verùm
 nil faciunt ad discrimen Petri & Petræ ? *Æ. I.* Proin-
 de Lutherus bimembrem fecit suam similitudinem.
 2. Posterius membrum Lutheri, versum Svecicè, alte-
 rum quoq; hoc discrimen infert. E. g. Tu es Petrus
 & super hanc petram &c. id est : Du är en Christen / och
 på Christum / som är jagh stelff / wil jagh byggia mina För-
 sambling. *Chryf. Hom. 2. in Ps. 50. Petrus dictum ait*
quod sit τῆ βίσε πτερροπὲν &c. vel in fide fundatus.
 quo facit quod *Heinsius* in Exerc. ad Mat. 16. *πέτρα*

etiam apud Homerum exponi pro monte vel rupe observet: prædicat ergo Christus Simonem verè futurum *Petrum*, id est juxta, Luth. *Einen Felsern / petra* Christo verà fide inhæsurum, eandemq; ministerio suo Ecclesiæ propositurum: docent enim exempla, quod quibus nova nomina imposita sunt, ijs Deus uti voluerit ad res magnas, ut Abrami, Jacobi &c. Nota: quod hic non sit immutatum nomen Simoni, ut Pontificij pro stabiliendo papatu volunt, sed potius ipsi cognomen datum, vel ex eo liquet quod *Simonis* nomen deinceps quoq; retentum fuerit, Act. 10: 5, Accersit Simonem, qui cognominatur *Petrus*. Conf. Joh, 21: 15, Act. 15: 13. Conclusum esto: Fundamentum hic quarri Ecclesiæ Christi, at fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus 1. Cor. 3: 11. Lapis angularis Eph. 2:20. Quinimo, optimus suorum verborum interpretis est Petrus ipse 1. Ep. c. 2. v. 6. qui ex Esa. 28. c. testatur non se, sed Jesum Christum esse vivum, summum, angularem, electum & pretiosum illum lapidem, fundamentum in Zion, in quem qui credit, non pudefiet: qui Mosi etiam petra dictus est Deut. 32: 18. Et Davidi Ps. 18: 3. Ps. 31: 3. Petrus verò aliquoties vacillavit, dissuadendo passionem Christi v. 22, abnegando eundem c. 26: 70 seqq; simulando in re fidei Gal. 2: 14. Extendendo manus Joh. 21: 18. Fundamentum autem esse debet immotum. Ad argumentum Bellarmini respondebo alibi. Ubi de fidei primatu Petri addo ex Luth. Tom. 1. Jen. Germ. p. mihi 273: Petrus hat nie keinen Apostel erwählt / gemacht / besteuget / gesendet / geregiret / daß doch hette muß sein / so er von Gottes licher

licher ordnung ihr Oberster wer gewesen/ oder weren alle-
samt Keger gewesen. Uber das möchten alle Apostel
semplich/ nicht machen S. Matthiam vnd S. Paulum zu
Aposteln/ sondern mussten von Himmel gemacht werden/ wie
Act. 1. vnd 13. stehet. Wie möchte da S. Peter allein vber
alle ein HERR sein Vnd diß Niesslin hat noch nie-
mand auffgebissen / werden auch mir so gnedig sein/ on ihren
willen/ vnd daselb noch ein weil wol ganz lassen. *De sede
verò petrina 25nnali ita differit Chemnitius Harm. Ev. p.
1609: Etsi ego negare nolum Petrum Roma crucifixum esse,
cum id vetustissimi scriptores unanimi ferè consensu testentur:
tamen eum Episcopum ibi fuisse, & juxta Eusebij rela-
tionem 25 annis ibi sedisse, illud jesuitæ idoneis rationibus è
scripturâ & probatis authoribus petitis nunquam nobis probâ-
runt. Etenim ex 1. & 2. capp. ad Gal. constat, Petrum cir-
citer 20 annos à morte Christi fuisse ierosolymis; inde venit An-
tiochiam, ibidem quamdiu fuerat incertum est. Atqui à
morte Christi usq; ad finem imperij Neronis, sub quo Petrus
martyrio coronatus scribitur, reperiuntur tantum 37 anni, ab his
si 20 detrahās, quibus Petrum Ierosolymis habitasse Paulus te-
statur, non remanebunt tot anni sessionis Roma, quot Roma-
nenses ponunt. &c.*

19. ὡς ἄνω c. 21: 9; Hosianna, Syr. Hofchaanah, vox
contracta ex duabus hebræis: Hofchiah serva, & Na,
nunc, vel quæso, q; per ἀφάρισον, Anna, utinam, ob-
secro, secundum Lyram. Ideoq; Hieronimus Tom. 3.
Ep 145 ad Damasum pag. 340 hanc vocem asserit esse
depromptam ex Pf. 118: 25. Anna Jehovah, hoschianna,
anna Jehovah hazlichanna, i. e. Obsecro Domine, salva
quæso, obsecro Domine, prospera quæso! O HERR hielp/
o HERR laß wãlgã! quæ verba, plurimum decantabantur

tanquam solennis forma in festo tabernaculorum Lev. 23: 40; sicut in Litanîâ nostrâ iterari solent: *Bewara of milde* *Ḥere Gudh!* hinc hodierni Judæi hanc festivitatem *Hoschianna* appellant, concinentes in eâ prolixum canticum, quod *Anahoschiana* dicitur, & verbis ajunt expressissimis: *Takkeh ojebbenu*, percutite inimicos nostros, prout primogenitos in Ægypto percussisti, &c. Ubi per inimicos ipsorum, non intelligunt alios, quam quorum potestati subditi sunt, perq; quos captivi detinentur, Christianos &c. Ut videre est ex Buxtorff. Synag jud. cap. 16 pag. 361. *Caninius*, notante *Beza* in h. l. observavit ex libris Rabbiorum, propter assiduam hujus vocis in illo festo ingeminationem, tandem eò ventum esse, ut ipsos etiam salicum & coeterarum deinceps arborum ramos *Hosanna* vocitarent, sicut *Majors* vocant arbores, quæ Kal. Maij cædi solent, & coram ædibus magno luxu plantari. Itaq; existimavit hanc significatione hoc esse accipiendum, perinde ac si gestiens turba, declararet sese hos ramos Filio Davidis ferre, eumq; Deum ac Messiam agnoscere: nam alioquin, inquit, si *Hosanna* significat *salva queso*, quid erit *salva queso* Filio David? videtur enim potius dicendum fuisse *ὁὶ Δαβιδ* vel *ὁὶν Δαβιδ*. Verum corrigit malum in pejus judaizans *Beza*: etenim, *at ego*, ait, malo propriam verborum declarationem secutus, interpretari: *opitulare queso*: nec enim *Christum* pro Deo habebant, cui festum hoc celebraretur, utpote quem postea prophetam vocant. At respondeo? α. *Salvatoris* vox *Jesu* propria magis, *opitulantis* communis, est. β. Maximam partem clamantium *Hosanna*, credidisse eum Messiam fuisse, constat, ex Luc. 19: 37; Pharisæis id invidentibus eis v. 39. 40. sed increpatis à Christo. γ. Quinimo, magnum

magnum illum prophetam esse cognoverunt, qui venturus erat in mundum Deut. 18: 15. Joh. 6: 14. *δ.* Constructio neminem morabitur: *Salva quæso Filio David!* sciendum enim, quia hebræam vocem Evangelistæ retinuerint, quæ cum *Lamed* Dativi notâ construitur E. g. Jos. 10: 6. Ps. 44: 4. Ps. 86: 16. Deut. 22: 27. Jud. 7: 2, etiam hanc retinuerunt constructionem. *Qualiterius* de hâc voce hæc notat pag. 146. *Utebantur eâ præsertim in festo tabernaculorum, quo gaudium suum & fiduciam ex præteriti beneficij recordatione plenius excitarent, & in posterum sibi confirmarent, atq; in spe Meschiæ conquiescerent.* Et pag. 147: Unde etiam factum est, ut dies illi festi, & rami, quos gestarunt in illis, fausta illâ ac solenni acclamatione vocati sint *Hoschiana*. *Probabile ergò est, ramos, quos honoris causâ præferiebant ac substernebant vero Meschiæ & Christo nostro, tanquam Symbolum in mentem illis induxisse, recantatam istam acclamationem, quâ gratulationem & profusam animi lætitiâ, ex conspectâ Dei in Meschiâ exhibitâ salutem & protectionem, sanctiùs & solenniùs testatam facerent.*

20. ταῦροι c. 22: 4. Tauri, Syr. *Taurai*: Chaldæis enim & Syris *Tor* & *Tairá*, idem est quod hebræis *Schor*, i. e. bos, taurus: sic & *Par* hebræis juvenus est; seu Filius bovis, unde Germanorum ein *Farr*/ i. e. bos admisarius: quin & Pastor ovium Christi per *ωρὸσδεω* dicitur *Ψfarr* q: *Ψfarrherr*/ alludendo fortè ad dictum Mosis: *Non alligabis os bovi trituranti* Deut. 25: 4. I. Tim. 5: 18.

21. Καῖσαρ ὁ, c. 22: 17 & 21, Cæsar. Verba: *quæ sunt Casaris Casari*, hâc formâ retinuit *Syrus*: *Dekéfar* *Lekéfar*; Vox Cæsaris enim Latina est, ideoq; , ut multæ aliæ, unâ cum imperio Romano in populum judaicum
invecta,

investa. Fuit autem ejus nominis primus Monarcha inter Romanos, à quo *Cajo Iulio Casare*, coeteri imp. Romani dicti fuere *Casares*. Dicitur ita C. Julius videtur, alijs à caelo matris utero inter enitendum; alijs à Cæsarie, hoc est, comâ, cum quâ ortus fuit; alijs à Cælijs oculis, quam tamen postremam notationem refutat *Suetonius* de Iul. Cæs. §. 45 ubi ait: *Fuisse traditur excelsâ staturâ, colore candido, teretibus membris, ore paulò pleniore, NB, nigris vegetisq; oculis, valetudine prosperâ, nisi quod tempore extremo, repente animo linqui atq; etiam per somnum exterreri solebat.* Cæsar hebræis appellatur *Melech*, i. e. Imperator, Rex; Græcis βασιλεύς; item ἀντοκράτωρ, quæ vox primò significat eum, qui suo ipse arbitrio & q: pro eo, quod obtinet, imperio, de re aliquâ statuit: vel secundum *Budaum*, qui liberam habet plenamq; rei constituendæ potestatem. *Lucianus* ἀντοκράτωρα appellat; quem nominârat σέβασον; alij Αὔγουστον Augustum. Apud quosdam utraq; vox conjungitur, ut in præf. apoph. Plut. ὃ μέγιστε ἀντοκράτωρ καὶ σαρ τράϊανε. In honorem Cæsaris, urbs Palæstinæ, dicta turris Stratonis, ab Herode est appellata *Cæsarea* Act. 10: 21.

22. Φυλακτήριον τὸ, c. 23:5, q. d. conservatorium, ideò dictum, quod eo, notante *Erasmus*, conservetur memoria legis. *Syrus* legit *Tephilathun* i. e. Φυλακτήρια ἀντῶν, à R. *Tephal*, quæ inter alia significat conjunxit, connexuit: unde secretioribus interpretibus, dicente *Gualt.* *Tephilah* i. e. oratio dicitur, quia nos Deo jungat per meditationem & affectum. Hinc *Tephilin* Frontalia, appendices, de quibus *Exod.* 13. *Deut.* 6. De phylacterijs consule *Paulum Fagium* & quæ *Otto* habet ab eo citata.

23. פ'אב'בי v. 8, Magister, Syr. & Talmud. Rabbi vel Rabb, item Rabboni vel Rabbouni, pro quâ hebræi dicunt Adoni, Domine mi. Syr. Rabban, Magister noster. Nolite vocari Magistri, inquit Salvator discipulis, scil. in Theologiâ, in quâ solus ipse Magister est, & nolite quærere laudem ab hominibus, q: ex vobis ipsis authentici, 1. Thef. 2: 6.

24. Πάσχα τὸ, c. 26: 2, hebræum est origine, à R. Pasach transit, quemadmodum & etymologia ejus satis nota Exod. 12. v. 11. est: Comedets agnum in festinatione, Pasach, h. e. transitus ipse Domino: Et celebrationis quoq; ritus, nec non tempus, quod insuper è Signo dilucidè exponit Gualtperius in sua Sylloge p. 163. seq. Syr. dicitur Pæscha vel Pæscho, ab hilaritate. Vox Pasach trifariam in scripturis usurpatur 1. Propriè, idq; vel pro transitu ipso: Exod. 12: 12. respectu enim Regni Ægyptiaci, transivit Dominus per omnes ejus urbes, pagos & angulos, percutiens primogenita; vel pro translatione: c. eod. v. 13. 23. respectu enim ædium Israëlitarum translibat aut præteribat eas, quæ sanguine agni erant notatæ. 2. Translatè, idq; α. pro actione memoriali divini transitus per Ægyptum, quæ nihil aliud est, quam festum *μνημονευτικόν* illius transitus, quotannis in populo Israelitico celebrandum. β. Pro victimâ ipsâ, in solenni & festivâ illâ actione mastrandâ, quæ erat agnus ipse manducandus. Prior significatio simplicissimam hujus textus interpretationem præbet, quâ verba accipiuntur *κατὰ τὸ ἑστὸν*, & præcedentia cum seqq. ita connectuntur, ut maturandæ manducationis immediatè reddatur ratio; ideò nimirum festinandum esse, quia parum superfuturum sit temporis Domino per

Ægyptum transituro, juxta textum: festinanter comedite eum scilicet agnum, quia *transitus ipse Domino*; eoque respicit versio Sveca: 3 *Stolen ätat / säsom the ther hosta til wäggh / ty thet är HÆKrona Passah*. Ubi particula *EST*, non respicit agnum, aut illius manducationem, sed Dei transeuntis actum. Posterior notio vocis *Pæsach*, nonnullis hanc interpretationem recipit: *Pæsach hu Lajovab*, Transitus ille Domino, i. e. Hic ritus mactandi & manducandi agnum, est singulare Sacramentum, & Sanctum *Pæsach*, h. e. Festivitas sancta Domino. De *Festolo* loquuntur dicta: Num. 9: 2. 2 Paral. 30: 2. Math. 26: 2. De *Agno*, v. Mat. 26: 17. Marc. 14: 12. Luc. 22: 7: 15. Sed jam quaeritur, qualis sit tropus in voce *Pæsach* sic usurpatâ? *Calviniani* fingunt novum genus prædicationum sacramentalium, quas metonymicas nuncupant, in quibus *Signo*, tribuatur nomen *Signati*: Metonymiam quidem in terminis simplicibus agnoscit Scriptura, ut *Clavis pro potestate* Math. 16. *Unctio pro Spiritu S.* 1. Joh. 2. non verò integras propositiones resolutas, in quibus signatum prædicetur de signo, qualis hæc: *Agnus est transitus Domini*. Quando igitur *pascha immolari* dicitur per *περ κορυμνιαν* causæ formalis, positæ pro materiali, *pascha* ponitur pro victimâ, paschali festo immolandâ & manducandâ: erat enim paschalis solennitas à Deo ita instituta, ut *materiale* ejus essent *Agnus & panes azymi*: hinc commutatis nominibus, à panibus azymis festum paschatos appellatur dies azymorum, & contra, à festo & ritu solennitatis paschalis, agnus qui tum immolabatur, dicebatur pascha. *Haldericus Zwinglius* publicè in Ecclesiâ Tigurinâ disputans de *Cæna Domini*, & ostendere volens copulam *EST*, idem valere quo d*significat*,

ficat, depulsus verò ab omnibus præsidijs quibus usus erat, utpote: *Ager est mundus, Semen est verbum Dei*, 7. *vacca sunt 7. anni &c.* in quibus secus quam in S.cœnâ, vel imaginum, vel parabolarum cum rebus aliqua est similitudo, in hoc præsentî dicto (monitus nocturnâ voce, alicujus, de quo ipse dubitat, *ater an albus fuerit*) arcem suæ causæ collocavit, contendens, seu syncategorema seu vinculum EST, idem valere quod, SIGNIFICAT. Quæritur autem pronomen *Hu*, i. e. *ipse*, includens verbum substantivum EST, an sit positum *absolutè*, an verò ad membrum aliquod ex præcedentibus referendum? Prius non dixerint Calviniani; sin *Relatè*, tum quia duo præcesserunt in contextu, quorum alterum agit de *actione* sacramentali, alterum de *objecto* actionis; ad horum alterum necessariò particula hæc erit referenda; aut igitur hic erit prop. resolutæ sensus: *Macratio & manducatio agni est transitus Domini*: hoc verò est absurdum, quia duo distincti actus fuerunt diversorum agentium *a*: *Macratio & manducatio agni facta ab Israëlitis, & transitus Jehovæ percutientis Ægyptios*, neque de hæc prop. est controversia: aut hic erit sensus: *Agnus est transitus Domini*; quod, petendo principium, habet pro concessio monitor *Zvinglij*, cum tamen sit manifestò falsum: neq; enim litera hoc in textu affirmat, neq; sententia verborum: toto namq; genere prædicamentali distant *agnus & transitus Domini*: neq; ultus hic locus est *significationi*, cum nulla sit inter agnum & transitum similitudo, nulla *signi ad signatum* analogia, ordinatio aut proportio. Quando verò dicitur: *comestio agni est transitus*, nullus adhuc tropus est in copulâ, sed in prædicato, nempe vocabulo *transitus*, quod me-

onymicè sumitur pro festo vel sacrificio paschali: vel cum dico: *Agnus est transitus*, etiam in subjecto, nempe synecdoche: neutrum tamen iuvat Reformatos.

3. Sumitur deniq; vox *Pasach Typicè ac Mysticè*; etenim verum typum transitus Domini expriment Apostoli, scilicet quod paschali festivitate Christus Salvator noster transiverit ex hoc mundo ad patrem Joh. 13: 1. Exhibitus verò ideo est, ut destrueret opera Diaboli 1. Joh. 3: 8. Transijt namq;, passione & morte suâ, descensu ad inferos, gloriosâ resurrectione & in cœlos ascensione, per Regnum Sathanæ, mortis & inferni: aditumq; ad cœlestem patriam, terram promiss. veram, lacte & melle fluentem nobis patefecit, Pl. 68: 19. Hos. 13: 14. Ebr. 2: 14. Proinde quamvis *Agnus Paschalis* totaq; illius tractatio typica fuerat, significandi vim habens; ea tamen significatio, non ad transitum Domini per Ægyptum; sed ad Christum agnum immolandum & fide manducandum fuit directa. Quo sensu ipse transitus Domini per Ægyptum realis & historicus, resp. N. T. & principalium bonorum typicus fuit, transitum Christi per potestatem tenebrarum significans. Festum azy-morum, Syr. *Hagga dephatiraja*, conf. v. 17.